
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.131/2018 - I.P. 296/2018

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.131 - I.P. 296/2018 - Tit./Fasc./Anno 6.3.1.0.0.0/4/2013

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO AFFIDATO A STUDIO LENZI E ASSOCIATI DI

BOLOGNA  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  E  ESECUTIVA,  LA  DIREZIONE

LAVORI ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE

ED  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  E  DI  PRESTAZIONI  ACCESSORIE  FINALIZZATI

ALL'INTERVENTO  DI  AMPLIAMENTO  DELLA  SEDE  TERRITORIALE  DI  BOLOGNA:

CONFERIMENTO DELLE PRESTAZIONI DI DIREZIONE LAVORI E DI COORDINAMENTO

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE AGGIUNTIVE E PER LE

OPERE DI URBANIZZAZIONE.

L'anno  duemiladiciotto  addì  tredici  del  mese  di  marzo  alle  ore  11:00  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore  Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.131/2018 - I.P. 296/2018

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.11 del 22.12.2016, con la

quale è stato approvato, fra l’altro, il programma triennale 2017-2018-2019 dei lavori pubblici da

eseguirsi in Istituto, nel quale è contemplato l’intervento di  “Ampliamento sezione diagnostica di

Bologna”, con una previsione di spesa di complessivi € 4.650.000,00;

- richiamata la propria deliberazione n. 639 del 3.12.2010 con la quale è stato individuato e

nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  cui  trattasi  l’Ing.  Luca  Rocco

Scorrano, Dirigente presso l’Unità Tecnico Patrimoniale;

- richiamate le proprie deliberazioni n.536 del 13.12.2012 e n.50 del 4.2.2013, in forza delle

quali sono stati aggiudicati in via definitiva ed affidati a STUDIO LENZI E ASSOCIATI, con sede

in  Bologna,  via  Riva  di  Reno,  63,  i  servizi  tecnici  di  progettazione  definitiva  e  esecutiva,  di

direzione lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e

di  prestazioni  accessorie  finalizzati  all’appalto  di  realizzazione  dei  lavori  di  ampliamento  della

sezione diagnostica di Bologna verso il corrispettivo contrattuale: per l’esecuzione delle prestazioni

professionali in fase di progettazione di € 80.730,00, più Contributo Integrativo e IVA per legge

dovuti,  e con una durata della  progettazione complessiva di 119 giorni,  di  cui 84 giorni per la

progettazione  definitiva  e  35  giorni  per  la  progettazione  esecutiva,  e  per  l’esecuzione  delle

prestazioni professionali in fase di esecuzione (opzionali) di € 64.675,00, più Contributo Integrativo

e IVA per legge dovuti;

- richiamato il contratto prot.n.2875 del 7.2.2013, stipulato in data 6.2.2013, con il quale le

parti hanno perfezionato il discendente rapporto contrattuale; 

-  richiamata  la  nota  prot.  n.4890  del  5.3.2013  con  la  quale  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento  dei  lavori  di  cui  trattasi  Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,  ha  richiesto  di  avviare  la

progettazione definitiva sopra affidata; 

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.131/2018 - I.P. 296/2018

- rilevato che i lavori integrativi richiesti attengono ai seguenti manufatti, non previsti nella

progettazione preliminare, e segnatamente:

1. La realizzazione del piano interrato anche per la zona di accettazione;

2. La realizzazione del piano secondo, solo sotto l’aspetto progettuale delle strutture e nella

sola forma esterna, atta ad essere completata con interventi di finitura interna;

-  rilevato  che  è  stato  ritenuto  di  procedere  alla  redazione  della  connessa  progettazione

definitiva ed esecutiva allo scopo di poter dare esecuzione ai lavori di completamento dell’opera di

ampliamento della sede diagnostica di cui trattasi, come sopra elencati;

- richiamata infatti la nota prot. n. 3878 del 21.2.2013 con cui è stato richiesto allo STUDIO

LENZI  E  ASSOCIATI  di  Bologna  di  formulare  la  propria  migliore  offerta  per  l’attività  di

progettazione  definitiva  esecutiva  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori di completamento anzidetti, distinguendo la fase

progettuale da quella esecutiva;

- richiamata la nota prot.n.6841 del 26.3.2013 con cui STUDIO LENZI E ASSOCIATI di

Bologna ha dichiarato di essere disponibile ad assumere l’incarico di cui trattasi verso i compensi

come di seguito specificato, e in particolare:

• per la progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione: € 15.000,00 più Contributo Integrativo ed IVA per legge dovuti;

• per  la  direzione  dei  lavori  e  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione:  €

15.000,00 più Contributo Integrativo ed IVA per legge dovuti;

•  per  pratica  del  permesso  di  costruire  e  progettazione  esecutiva  delle  opere  di

urbanizzazione: compenso forfettario di € 3.000,00 più Contributo Integrativo ed IVA per

legge dovuti ;

• per la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: € 15.000,00

più Contributo Integrativo ed IVA per legge dovuti;

- richiamato il proprio decreto n. 177 del 22.4.2013 con il quale è stato conseguentemente

conferito a STUDIO LENZI E ASSOCIATI, con sede in Bologna, via Riva di Reno, 63, l’incarico

professionale  avente  ad  oggetto  la  progettazione  definitiva  esecutiva  e  il  coordinamento  della

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.131/2018 - I.P. 296/2018

sicurezza in fase di progettazione degli ulteriori lavori di completamento dell’ampliamento della

sezione  diagnostica  di  Bologna  dell’Istituto  non  previsti  nella  progettazione  preliminare  verso

l’onorario di € 15.000,00, nonché la pratica del permesso di costruire e la progettazione esecutiva

delle  opere  di  urbanizzazione  ad  uso  pubblico  verso  l’onorario  di  €  3.000,00,  e  così  per  un

corrispettivo contrattuale totale di € 18.000,00, più € 720,00 per Contributo Integrativo al 4% ed €

3.931,20 per IVA al 21%, e così per complessivi € 22.651,20;

- precisato che con il succitato decreto n. 177 del 22.4.2013 è stato specificatamente previsto

di affidare le ulteriori prestazioni professionali di Direzione dei Lavori e di Coordinamento della

Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  integrativi  di  completamento,  sopra  indicati,

subordinatamente all’esercizio del diritto di opzione previsto nel contratto principale prot.n.2875

del 7.2.2013, stipulato con STUDIO LENZI E ASSOCIATI in data 6.2.2013, mediante successivo

provvedimento di conferimento;

 

- richiamata la nota prot. n.9318 del 29.4.2013, con la quale le parti hanno formalizzato il

contratto discendente dall’affidamento conferito,  da ultimo, mediante proprio decreto n. 177 del

22.4.2013;

- richiamato il proprio decreto n. 212 del 5.8.2014 con il quale è stato disposto di   esercitare il

diritto  di  opzione,  nei  modi  e  nei  tempi  di  cui  all’art.  20  del  contratto  prot.n.  prot.n.2875 del

7.2.2013 stipulato con STUDIO LENZI E ASSOCIATI, affidando a quest’ultimo il servizio tecnico

avente  ad  oggetto  le  prestazioni  opzionali  (attinenti  alla  cosiddetta  fase  2  esecuzione),  meglio

riepilogate nell’Allegato “1.2”, denominato  “Fase di esecuzione (opzionale)”,  parte integrante e

sostanziale  del  contratto  di  appalto  relativo  ai  servizi  tecnici  di  progettazione  definitiva  ed

esecutiva,  di  direzione  lavori  e  di  prestazioni  accessorie  finalizzati  all’appalto  dei  lavori  di

realizzazione dell’ampliamento della sede territoriale di Bologna dell’Istituto, per  complessivi €

82.059,64 di cui € 35.750,00 per Direzione Lavori e Contabilità, € 19.500,00 per il Coordinamento

della Sicurezza in fase esecutiva e € 9.425,00 per prestazioni accessorie, a cui vanno aggiunti €

2.587,00 per Contributo Integrativo al 4% ed € 14.797,64 per IVA al 22%;

- richiamato il discendente contratto prot.n.16477 del 6.8.2014; 

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.131/2018 - I.P. 296/2018

- ritenuto  ora  di  conferire  a  STUDIO LENZI  E  ASSOCIATI  di  Bologna,  le  ulteriori   e

residuali  prestazioni  professionali,  da  quest’ultimo  già  quantificate  con  la  sopracitata  nota

prot.n.6841 del 26.3.2013,  e segnatamente:

• Direzione dei Lavori ed il coordinamento della sicurezza in corso d’opera relativamente alle

opere aggiuntive  (ossia ai  manufatti  non previsti  del  secondo piano) verso il  compenso

forfettario € 15.000,00, più contributo integrativo ed IVA di legge;

• Direzione dei Lavori ed il coordinamento della sicurezza in corso d’opera relativamente alle

opere  di  urbanizzazione  verso  il  compenso  forfettario  di  €  5.000,00,  più  contributo

integrativo ed IVA di legge,

e così per un importo complessivo di € 20.000,00 più Contributo Integrativo ed IVA per legge

dovuti;

- ritenuti  sussistenti  i  requisiti  professionali  in capo a STUDIO LENZI E ASSOCIATI di

Bologna  necessari  all’espletamento  dell’incarico  professionale  di  cui  trattasi  come  evincesi  dal

curriculum agli atti;

-  ritenuto  pertanto  di  conferire  a  STUDIO LENZI E ASSOCIATI di  Bologna il  servizio

tecnico correlato ai lavori di ampliamento della sede territoriale di Bologna avente ad oggetto  la

Direzione dei Lavori ed il coordinamento della sicurezza in corso d’opera relativamente alle opere

aggiuntive  (ossia  ai  manufatti  non  previsti  del  secondo  piano)  verso  il  compenso  forfettario

€15.000,00,  e  la  Direzione  dei  Lavori  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  corso  d’opera

relativamente alle opere di urbanizzazione verso  il compenso forfettario di  € 5.000,00, e così per

un importo complessivo di € 20.000,00 più Contributo Integrativo ed IVA per legge dovuti;

-  richiamato  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto

approvato con propria deliberazione n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.7823/2018 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile ad interim dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la

completezza dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità

contabile;

5



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.131/2018 - I.P. 296/2018

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di affidare, per tutte le motivazioni in premessa esposte, a STUDIO LENZI E ASSOCIATI, con

sede in Bologna, via Riva di Reno, 63, il servizio tecnico correlato ai lavori di ampliamento della

sede territoriale di Bologna avente ad oggetto  la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della

sicurezza  in  corso  d’opera  delle  opere  aggiuntive  (e  segnatamente:  realizzazione  del  piano

interrato anche per la zona di accettazione e realizzazione del piano secondo, solo sotto l’aspetto

progettuale delle strutture e nella sola forma esterna, atta ad essere completata con interventi di

finitura interna)  verso il  compenso forfettario   € 15.000,00, e la Direzione dei Lavori ed il

coordinamento della sicurezza in corso d’opera relativamente alle opere di urbanizzazione verso

il compenso forfettario di  € 5.000,00, e così per un importo complessivo di € 20.000,00 più

Contributo Integrativo ed IVA per legge dovuti;

2° -  di  formalizzare  il  contratto  con il  professionista incaricato,  secondo le vigenti  disposizioni

regolamentari dell’Istituto;

3° - di imputare il costo del presente provvedimento nel quadro economico di appalto nella voce

spese tecniche;

4°- di dare atto e confermare che il costo del presente provvedimento, quantificato in complessivi

€25.376,00,  inclusi  €  800,  per  contributo  integrativo  al  4%,  €  4.576,00  per  IVA al  22%,

incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento iscritte nel bilancio

dell’Ente.

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

6


